
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 608

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4881 del 04/05/2022

OGGETTO: ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE N. 9 DEL 17 MARZO 2022 - 
DISPOSIZIONI PER LA GESTIONE DEI FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DELLE 
ACQUE REFLUE URBANE AL FINE DI GARANTIRE LA CORRETTA EROGAZIONE DEL 
SERVIZIO PUBBLICO DI DEPURAZIONE - AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
N. 2087962 SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016, 
DELL INCARICO DI SUPPORTO TECNICO - SPECIALISTICO AMMINISTRATIVO - CIG: 
ZB035C1066 - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 106/2022 DEL 15.04.2022 EMESSA DALLA SIM 
INGEGNERIA S.R.L. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n.  354 del  21/06/1999 del  Presidente della Giunta Regionale,  recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la  D.G.R.  n.  160 del  13/5/2016 con la  quale  è stato approvato  il  “Patto per  lo  sviluppo della 
Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per 
il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della  
Regione Calabria il 30.4.2016;

• la Delibera CIPE n. 26 del 10/8/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il  Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che 
comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

• la D.G.R. n. 3 del 12/1/2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  per  il 
territorio”,  stipulato tra il  Presidente del Consiglio dei Ministri  e il  Presidente della Giunta della 
Regione Calabria il 30.4.2016;

• la  Linea  di  Azione 2.2  “Rischio  Ambientale”  –  Tema Prioritario  “Servizio  Idrico  Integrato”,  che 
prevede risorse per gli interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente 
soggetti a procedure di infrazione comunitaria;

• la D.G.R. n. 34 dell’8/2/2018, con la quale è stato approvato il “Programma degli interventi nel 
settore  della  depurazione  (messa  in  conformità  degli  agglomerati  ai  sensi  della  Direttiva 
91/271/CEE),  di  cui  alla  Procedura  di  infrazione n.  2014/2059,  ovvero  alla  nota  del  Ministero 
Ambiente  prot.  24444  del  15.11.2017”,  nonché  stata  stabilita  la  copertura  finanziaria  del 
Programma degli interventi a valere sulle fonti finanziarie ivi individuate.

Visto il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:

• ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
• ha  trasferito  le  funzioni  del  Settore  Ciclo  Integrato  delle  acque  del  Dipartimento  Tutela 

dell’Ambiente (ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa 
Automa Ciclo Integrato delle Acque;

• ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, per 
la  durata  di  anni  uno,  l’ing.  Gianfranco  Comito  Dirigente  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”.

Visto il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente  
del  Dipartimento  Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’Ing.  
Gianfranco Comito.

Vista  la DGR 159/2022 " misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  -  Approvazione  Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale. 
Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021 n. 9".

Premesso che la Regione Calabria al fine di affrontare le criticità del sistema depurativo calabrese, in 
particolare sugli impianti di depurazione della fascia costiera centro – settentrionale tirrenica, tra il 18 
gennaio  e  il  3  febbraio  u.s.,  ha  condotto  un’indagine  nell’area  marino  costiera  tirrenica  calabrese 
compresa tra Tortora e Nicotera, con l’effettuazione di sopralluoghi congiunti tra Regione, ARPACAL e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Amministrazione Provinciali  presso tutti  gli  impianti di proprietà Comunale, o comunque ricadenti nel 
territorio Comunale, che effettuano il trattamento delle acque reflue urbane.

Considerato che l’area d’indagine ha interessato n. 38 Amministrazioni Comunali e n. 48 impianti di 
depurazione e che per tutti gli impianti sono state rilevate le caratteristiche di funzionalità con particolare 
riguardo:

• alla gestione dei fanghi di depurazione;
• alla rilevazione della gestione dei fanghi di depurazione.

Dato atto che la rilevazione della gestione dei fanghi di depurazione ha consentito di ottenere i dati 
conoscitivi sui quantitativi dei fanghi prodotti nell’anno 2021, dei fanghi smaltiti, dei fanghi accumulati 
negli impianti, nonché la presenza e la funzionalità di sistemi di disidratazione quali nastro – presse, letti  
di essiccamento e centrifughe.

Preso atto della nota n.  66235 del  10/02/2022 con la quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento 
Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente  ha  trasmesso  al  Capo  di  Gabinetto  della  Presidenza  della  Giunta 
Regionale l’esito dell’indagine dalla quale emerge una chiara situazione di criticità per la presenza di  
notevoli quantità di fanghi accumulati negli impianti di depurazione Comunali, per un totale complessivo 
di oltre 22.000 tonnellate di fanghi.

Vista l’Ordinanza del  Presidente della Regione Calabria n. 9 del 17 marzo 2022,  emanata ai  sensi 
dell’art.  32,  comma 3,  della  Legge  23  dicembre  1978,  n.  833,  dell’art.  117,  comma 1,  del  decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di igiene e sanità pubblica.

Considerato che il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” al fine di attuare quanto previsto nella 
sopra citata ordinanza,  intende avvalersi  di  un  adeguato supporto  per  le  attività  di  carattere tecnico-
specialistico ed ingegneristico connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei  servizi di 
smaltimento dei fanghi  accumulati in eccedenza negli impianti al punto di compromettere una  corretta 
erogazione del servizio pubblico di depurazione e di un  supporto tecnico specialistico – amministrativo per 
le attività di  predisposizione atti di gara e gestione piattaforma telematica,  da reperire tramite MEPA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016.

Visto il Decreto n. 3415 del 29/03/2022 avente ad oggetto: “Dereto a contrarre per l’affidamento diretto 
tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, Comma 2, Lett. A del D.LGS. N. 50/2016  di  incarichi di supporto 
tecnico – specialistico amministrativo ed ingegneristico all’attività di cui all’Ordinanza del Presidente della 
Regione n. 9 del 17 marzo 2022 - Disposizioni per la gestione dei fanghi prodotti dal trattamento delle 
acque reflue urbane al  fine di  garantire la corretta erogazione del  servizio pubblico di  depurazione. 
Approvazione schema di Disciplinare di incarico professionale – Accertamento e Prenotazione Impegno 
di Spesa”.

Dato atto che:
• con trattativa diretta sul MEPA n.  2087962 il RUP, Dott.  Vincenzo Bruno, ha fatto richiesta di 

offerta alla SIM Ingegneria s.r.l., con studio tecnico sito a  Cosenza –  87100 (CS) in via  della 
Repubblica n. 77;

• con proprio decreto n. 3912 del 08/04/2022 è stato affidato, a seguito della sopra citata Trattativa 
Diretta, l’incarico alla SIM Ingegneria s.r.l.;

• con il  medesimo decreto è stato autorizzato il  Settore Ragioneria a  convertire la proposta di 
prenotazione di  impegno di  spesa n.  1964/2022 relativamente alla  somma complessiva di  € 
38.064,00 in proposta di impegno di spesa n. 2061/2022 per un  importo pari ad €.  34.257,60, 
collegato alla proposta di accertamento n. 1583/2022 sul capitolo di entrata E2129000201;

Visto  il  disciplinare  di  incarico  professionale,  recante  patti  e  condizioni  per  le  prestazioni  relative 
all’incarico  di  supporto  tecnico  specialistico  –  ed  ingegneristico per  le  attività  connesse  alla 
progettazione,  all’affidamento  e  all’esecuzione  dei  servizi di  smaltimento  dei  fanghi  accumulati  in 
eccedenza negli  impianti  al punto di compromettere una  corretta erogazione del servizio pubblico di 
depurazione, della SIM Ingegneria s.r.l..

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che:
• nel suddetto Disciplinare di incarico, all’art.  5 si  prevede il pagamento di una anticipazione del 

30% dell’importo del compenso;
• la suddetta Società ha inviato la fattura elettronica n. 106/2022  acquisita al prot. n. 201707 del 

28/04/2022 di € 10.277,28;
• il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ha  esaminato  la  documentazione  presentata  ed  ha 

riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;
• per l’erogazione della somma di €. 10.277,28, si farà fronte con le risorse impegnate sul capitolo 

n.U3205020103 del  Bilancio  Regionale,  giusta proposta  di  impegno  di  spesa  n. 2061/2022, 
collegata alla proposta di accertamento n. 1583/2022 sul capitolo di entrata E2129000201.

Vista la fattura elettronica n. 106/2022 del 15/04/2022 depositata agli atti di ufficio, trasmessa dal la SIM 
Ingegneria s.r.l., per un importo complessivo pari ad €. 10.277,28.

Dato atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della sopracitata  Società, mediante 
procedura on-line, con esito positivo, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot.  
INAIL_31485509 del 16/02/2022.

Vista la verifica Equitalia, giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202200001382353 del 28/04/2022, con 
la quale si attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario, eseguita per via telematica secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 comma 9 della legge 286/2006 e dal DM n. 40/2008.

Viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).

Preso atto della  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla SIM Ingegneria s.r.l. 
con sede in via della Repubblica, 77 - 87100 - Cosenza (CS), con la quale ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse  pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 
136/2010.

Attestato che:
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e  paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

Vista la distinta di liquidazione n. 4249/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

Vista:
• la Legge Regionale del 27 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2022";
• la  Legge  Regionale  del  27 dicembre  2021,  n.37  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
• la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

• la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

Dato atto che si  è provveduto agli obblighi di pubblicazione del decreto  n.  3912 del  08/04/2022 così 
come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Ritenuto di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 10.277,28, di cui € 8.100,00 di imponibile, € 324,00 di Cassa 
ed € 1853,28 di IVA, in quanto si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della L. R. n. 8/2002.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

Su proposta del responsabile del procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare la  fattura  elettronica  n.  106/2022 del  15/04/2022 depositata  agli  atti  di  ufficio, 
trasmessa dalla SIM Ingegneria s.r.l., per un importo complessivo pari ad €. 10.277,28;

2. di imputare la spesa pari ad €. 10.277,28 sul capitolo U3205020103, che presenta la necessaria 
disponibilità,  a  fronte  dell’impegno di  spesa  perfetto  n.  2061/2022,  collegata alla  proposta di 
accertamento  n.  1583/2022 sul  capitolo  di  entrata  E2129000201, giusto  decreto  n.  3912 del 
08/04/2022;

3. di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  alla   SIM Ingegneria  s.r.l.,  ordinativo  di 
pagamento, come da fattura elettronica n.  106/2022 del 15/04/2022 esclusivamente per l’importo 
di €. 8.424,00 quale imponibile e cassa (4%);

4. di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  al  versamento  all’Erario  dell’IVA,  pari  ad  €  1.853,28, 
imputando la spesa sul capitolo  U3205020103 del  bilancio 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità, a fronte dell’impegno di spesa n. 2061/2022;

5. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.; 

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11;

7. di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUNO VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




